
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002 n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 

2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Premesso che la ditta "ANTONIOLI" di Antonioli ing. H. C. Cesare & C. s.n.c. di Riccione ha in appalto 

il servizio di manutenzione degli impianti pubblici di illuminazione elettrica, giusta contratto Rep. n. 16736 del 



12 luglio 1994, successivamente prorogato, con ultima scadenza fissata al 31 dicembre 2002, giusta 

determinazione dirigenziale n. 787 del 29.12.2001;

- che tale ditta ha verificato la possibilità di ottenere un risparmio energetico, mediante l'utilizzo di 

regolatori di flusso luminoso sugli impianti di illuminazione pubblica;

Vista la relazione tecnica predisposta dal sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzione 

Urbana in data 27.12.2002, in atti, con la quale si ritiene opportuno affidare in locazione operativa per un 

periodo di 5 anni alla ditta "ANTONIOLI di Riccione, la fornitura, la posa in opera e la manutenzione di n. 5 

Regolatori di Flusso Luminoso, finalizzate al risparmio energetico degli impianti di pubblica illuminazione 

ubicati sul territorio comunale e la contestuale sostituzione dei relativi quadri elettrici di comando, nell'ambito di 

un progetto sperimentale volto a verificare la funzionalità di detti sistemi;

Considerato che la suddetta ditta garantirà all'Amministrazione Comunale, il mantenimento della 

percentuale minima del 23% di risparmio sui consumi in kW/h del periodo di riferimento di cui all'allegato 1 del 

"Disciplinare Tecnico" in atti, obbligandosi ad eseguire controlli sull'efficienza delle apparecchiature installate;

- che, nel caso in cui, la ditta incaricata non riesca a produrre il risparmio minimo garantito del 23% sui 

consumi in kW/h, la differenza tra tale risparmio ed il risparmio reale ottenuto, sarà a carico esclusivamente della 

ditta incaricata;

- che gli importi relativi agli eventuali risparmi ricavati oltre la suddetta soglia del 23%, verranno 

utilizzati dal Settore Ambiente e Manutenzione Urbana, per l'esecuzione di lavori di miglioria sugli impianti di 

illuminazione pubblica, da effettuarsi con la ditta conduttrice della locazione operativa, nei limiti previsti dalla 

vigente normativa, con particolare riferimento all'art. 88, lettera B del D.P.R. del 21 dicembre 1999, n. 554 ed al 

Regolamento Comunale per l'esecuzione delle spese in economia, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 40 del 30.06.1997;  

Dato atto che con la suddetta relazione tecnica, viene quantificato in Euro 2.300,00 oltre ad I.V.A. 20% 

l'importo delle 20 rate trimestrali posticipate, relative a tale locazione operativa e derivante dal risparmio 

ottenuto dalla riduzione della tensione sui cinque quadri elettrici individuati per la sperimentazione, ad orari 

programmati in funzione del traffico, come prescritto dalla norma UNI 10439;

Ritenuto di provvedere in merito, affidando la locazione operativa alla ditta "ANTONIOLI" di Antonioli 

ing. H. C. Cesare s.n.c. di Riccione, come progetto sperimentale diretto a verificare la funzionalità di tali 

applicazioni;

Visto lo schema di contratto depositato agli atti della presente determinazione;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.P.R. n. 554 del 21 dicembre 1999;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

Visto ed esaminato il vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione delle spese in economia;

                         D E T E R M I N A 

1) - di affidare, per i motivi in premessa indicati, in locazione operativa per un periodo di 5 anni, la 

fornitura, la posa in opera e la manutenzione di n. 5 Regolatori di Flusso Luminoso, finalizzati al risparmio 

energetico degli impianti di pubblica illuminazione ubicati sul territorio comunale e la contestuale sostituzione 

dei relativi quadri elettrici di comando, nell'ambito di un progetto sperimentale volto a verificare la funzionalità 



di detti sistemi;

2) - di affidare la suddetta locazione operativa alla ditta "ANTONIOLI" di Antonioli ing. H. C. Cesare 

s.n.c., con sede in Via Del Lavoro, 11 - 47036 Riccione (RN), P.I. 01330460401, alle condizioni previste nello 

schema di contratto depositato agli atti della presente determinazione, che con la stessa si approva, quantificando 

in Euro 2.300,00 oltre ad I.V.A. 20%, l'importo delle 20 rate trimestrali posticipate costituenti il canone di 

locazione;

3) - di assumere la spesa di Euro 9.200,00 oltre ad I.V.A. 20%, per un totale di Euro 11.040,00, a carico 

del capitolo 3830.1 "Utenze telefoniche, energia elettrica, gas, acqua, spese di assicurazione e postali" del 

bilancio 2003 - impegno 247 sub 01 - dando atto che gli impegni di spesa sono assunti nel rispetto dell'art. 

163 comma 1 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000;

4) - di individuare nella persona del sottoscritto dott. for, Mario Sala, dirigente del Settore 

Ambiente e Manutenzione Urbana, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione; 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL28316/ASD-DEL     Determina D. n. 18 del 17.01.2003      pag.  

_____________________________________________________________________


